
Владимирская область 

Камешковский район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Мирновская средняя общеобразовательная школа 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 10.01.2023                                                                                                                            №7 

 

 

О организации питания в МБОУ Мирновская СОШ  в 2023 году 

 

 В целях обеспечения социальных гарантий прав детей на получение горячего 

питания в муниципальных общеобразовательных организациях, руководствуясь пунктом 7 

статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», в соответствии с постановлением администрации Камешковского района от 

27.12.2022 №1790«Об организации питания обучающихся общеобразовательных 

организаций Камешковского района в 2023 году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать бесплатное одноразовое горячее питание (завтрак) для обучающихся 

1-4 классов за счет бюджетных ассигнований федерального и областного бюджета с 

учётом софинансирования из районного бюджета в размере 60 рублей 00 копеек в 

день. 

2. Организовать бесплатное одноразовое горячее питание (завтрак) для детей-

инвалидов, детей, находящихся под опекой и попечительством без государственного 

обеспечения за счёт средств районного бюджета из числа обучающихся 5-11 классов 

в размере 65 рублей 00 копеек в день. 

3. Организовать бесплатное питание за счет средств районного бюджета для детей с 

ограниченными возможностями здоровья из чиста обучающихся: 

1-4 классов – одноразовое питание (обед) в размере 75 рублей в день; 

5-11 классов – двухразовое питание в размере 150 рублей в день. 

4. Для детей-инвалидов по диагнозу сахарный диабет, детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся 1-11 классов находящихся 

на индивидуальном обучении, не посещающих образовательное учреждение, 

организовать выдачу продуктовых наборов из перечня продуктов, разрешённого 

учреждением здравоохранения с учётом норм питания в соответствии с СанПиН 

2.3./2.4.3590-20. 

5. Для детей из малообеспеченных семей из числа обучающихся 5-11 классов 

предоставить компенсационные выплаты на удешевление стоимости питания в 

размере 13 рублей 50 копеек в день за счет средств районного бюджета. 

6. Организовать детям лиц, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооружённые Силы Российской Федерации, а также лиц, добровольно изъявивших 

желание принять участие в специальной военной операции в составе 



добровольческих отрядов, пребывавших в запасе и заключивших краткосрочный 

контракт о прохождении военной службы: 

- 1-4 классы - одноразовое питание (обед); 

- 5-11 классов – двухразовое питание (завтрак и обед). 

7. Горячее питание детей – инвалидов по диагнозу сахарный диабет обучающихся 1-

11 классов организовывать в соответствии с примерным меню, предусматривающим 

варианты замены блюд на равноценные для детей, нуждающихся в 

специализированном питании по медицинским показаниям, разработанным 

федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 

высшего образования «Московский государственный университет пищевых 

производств», согласованным Департаментом здравоохранения Владимирской 

области и Управлением Роспотребнадзора по Владимирской области. 

В случае отказа от предоставляемого горячего питания по специализированному 

меню, по письменному заявлению родителя (законного представителя), питание 

организуется путём выдачи продуктовых наборов питания из перечня разрешённого 

учреждением здравоохранения с учётом норм питания в соответствии с СанПиН 

2.3/2.4.3590-20. 

8. Питание детей – инвалидов обучающихся 1-11 классов находящихся на 

индивидуальном обучении, не посещающих образовательное учреждение 

организовывать путём выдачи продуктовых наборов питания из перечня 

разрешённого учреждением здравоохранения с учётом норм питания в соответствии 

с СанПиН 2.3/2.4.3590-20. 

9. Питание детей с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) 

обучающихся 1-11 классов находящихся на индивидуальном обучении, не 

посещающих образовательное учреждение организовывать путём выдачи 

продуктовых наборов питания из перечня разрешённого учреждением 

здравоохранения с учётом норм питания в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20, 

либо заменяется денежной компенсацией за учебные дни на основании заявления 

родителя (законного представителя). 

10. Основанием для предоставления льготы на организацию питания обучающихся 

является приказ общеобразовательной организации, изданный на основании 

предоставленных документов: 

- заявление родителей (законных представителей) о предоставлении льготы на 

питание; 

- справка из отдела социальной защиты населения о назначении ежемесячного 

пособия на детей (как малообеспеченной семье); 

- справка об инвалидности ребёнка; 

- копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии об установлении 

статуса ребёнка с ограниченными возможностями здоровья; 

- копия постановления об установлении опеки, назначении опекуна над 

несовершеннолетним без назначения государственного обеспечения. 

11. Установить стоимость завтраков для учащихся 5-11 классов в размере 65 рублей 00 

копеек в день. 

12. Установить стоимость обедов: 

для учащихся 1-4 классов в размере 75 рублей в день; 

для учащихся 5-11 классов в размере 85 рублей в день. 



13. Возложить контроль за соблюдением процесса организации питания на начальника 

хозяйственного отдела Чайничкову Светлану Сергеевну. 

14. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                                                                                                    Ю.А. Манаева 


		Манаева Юлия Александровна
	Я являюсь автором этого документа




